

Số: /BC-SXD

Ninh Thuận, ngày tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023

Sở Xây dựng tiếp nhận văn bản số 3495/STP-VBTT ngày 23/11/2023 của Sở Tư pháp về việc đôn đốc thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản. Qua rà soát, Sở Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Tình hình thực hiện:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện đảm bảo cho công tác rà soát, hệ thống văn bản QPPL:

a) Công tác xây dựng thể chế về rà soát, hệ thống văn bản QPPL:

Thực hiện Kế hoạch số 357/KH-UBND ngày 06/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 – 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Ngày 17/02/2023, Sở Xây dựng đã ban hành Kế hoạch số 430/KH-SXD về việc rà soát, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023.

Thông qua kế hoạch, Sở đã chỉ đạo các phòng chuyên môn và Thanh tra Xây dựng thực hiện tốt công tác rà soát, hệ thống văn bản QPPL do Sở tham mưu cho HĐND, UBND tỉnh theo hướng dẫn tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ. Qua đó, kịp thời phát hiện các văn bản không còn phù hợp với văn bản cấp trên, cũng như không còn phù hợp với tình hình kinh tế xã hội của địa phương. Từ đó, đề xuất tham mưu cho các cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản để sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ kịp thời.

b) Về tình hình tổ chức bộ máy, bố trí biên chế, công chức thực hiện; kinh phí:

- Về bố trí biên chế, công chức thực hiện: Công tác rà soát, hệ thống văn bản QPPL chủ yếu do công chức các phòng thực hiện kiêm nhiệm.

- Về bố trí kinh phí: Kinh phí chi trả cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật được quy định tại Nghị quyết số 10/2023/NQHĐND ngày 25/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Tuy nhiên, trong năm Sở không được UBND tỉnh phân bổ kinh phí theo quy định. Để chi trả cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống văn bản QPPL, hàng năm Sở sử dụng kinh phí tự chủ của đơn vị để chi trả theo quy định.

c) Công tác tập huấn, hướng dẫn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ, triển khai quy định về kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống văn bản QPPL:

Sở Xây dựng đã cử công chức tham dự các buổi tập huấn, hướng dẫn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ, triển khai quy định về kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống văn bản QPPL do UBND tỉnh, Sở Tư pháp tổ chức.

2. Kết quả thực hiện:

a) Số liệu văn bản phải rà soát, số văn bản đã được rà soát:

- Số văn bản phải rà soát: 92 văn bản;
- Số văn bản đã được rà soát: 92 văn bản.

b) Kết quả hệ thống hóa văn bản:

Tổng số văn bản được rà soát là 92 văn bản. Trong đó:

- Văn bản hết hiệu lực toàn bộ: 39 văn bản;
- Văn bản hết hiệu lực một phần: 07 văn bản;
- Văn bản còn hiệu lực tính đến thời điểm hiện nay: 53 văn bản;
- Văn bản không còn phù hợp được kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ trong thời điểm rà soát: 02 văn bản.

(Đính kèm biểu số 3, 4, 5, 6)

c) Tình hình công bố danh mục văn bản QPPL hết hiệu lực, ngưng hiệu lực trong kỳ 2019 - 2023:

Sau khi rà soát, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật Sở đã công bố kết quả trên trang web của cơ quan. Trong đó, bao gồm việc công bố danh mục các văn bản QPPL hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ; văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực một phần trong kỳ 2019 – 2023.

d) Đánh giá chung về chất lượng công tác xây dựng, ban hành văn bản thuộc trách nhiệm rà soát, hệ thống hóa:

Nhìn chung trong kỳ 2019 - 2023, công tác tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực ngành đã đáp ứng kịp thời những phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện, tháo gỡ những chông chéo trong công tác quản lý đầu tư xây dựng, quản lý đô thị, quản lý nhà và chung cư, đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, phân định rõ được trách nhiệm, quyền hạn của các cấp, các ngành trong công tác quản lý đầu tư xây dựng, quản lý hạ tầng đô thị, quản lý quy hoạch, nhà ở, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng tại địa phương.

Hoạt động soạn thảo tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh kỳ 2019 – 2023 đã tuân thủ đúng trình tự, thủ tục theo quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ.

II. Khó khăn, vướng mắc:

Khối lượng văn bản quy phạm pháp luật ngành Xây dựng rất lớn, trong khi Sở chưa được UBND tỉnh bố trí biên chế phụ trách công tác pháp chế (công chức Văn phòng Sở đang phụ trách kiêm nhiệm) nên công tác kiểm tra, rà soát gặp nhiều khó khăn do thiếu nguồn lực và nhân sự để thực hiện; Công tác rà

soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật là nhiệm vụ thường xuyên của các cơ quan, đơn vị, nhưng do chưa có cán bộ chuyên trách nên không tránh khỏi những hạn chế về mặt nghiệp vụ.

Trên đây là báo cáo kết quả rà soát, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật đã tham mưu HĐND, UBND tỉnh ban hành kỳ 2019 - 2023, Sở Xây dựng báo cáo Sở Tư pháp biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở;
- Website Sở Xây dựng;
- Lưu VP, VT.

GIÁM ĐỐC



Lê Phạm Quốc Vinh